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Úvod

Letecký průmysl v současné době stále velmi rychle roste. Poptávka mnohdy

převyšuje nabídku. Enormní růst v posledních letech zaznamenávají především

bezpilotní prostředky. Tento rozvoj brzdí aktuálně pouze platná legislativa, která

výrazně zaostává za velkým technologickým boomem. Díky velké dostupnosti

bezpilotních prostředků narůstá velmi rychle jejich počet, a s tím se logicky začínají

množit i incidenty ve vzdušném prostoru.

K prvnímu oficiálnímu narušení leteckého provozu na pražském letišti Václava

Havla došlo dne 6. května 2016. Řídící letového provozu přijali oznámení, že v ose

dráhy 12 se nachází dron, který zasahuje do sestupové roviny. Následně tak bylo

zdrženo několik letů. (2)

Dá se předpokládat, že těchto incidentů bude s rostoucím počtem bezpilotních

letadel přibývat. Možnost nebezpečného sblížení s okolním provozem není aktuálně

jediným potenciálním rizikem, které vyplývá z provozu letadla bez pilota na palubě.

Paradoxně nebezpečnější je létání nad lidmi a v těsné blízkosti hustě osídlených území,

či nízká znalost používaného bezpilotního systému.

Domnívám se, že tyto i další incidenty vznikají v důsledku špatného, neřkuli

žádného pilotního výcviku a to jak v teoretické tak i v praktické rovině. Pro

provozovatele leteckých prací tak lze do budoucna předpokládat povinnost absolvovat

výcvik dle předem nastavených standardů. V současné době neexistuje ucelený návod,

jak poskytovat letecký výcvik tohoto druhu. Cílem této práce je tedy ustanovit základní

rámec leteckého výcviku pilota bezpilotních prostředků a nabídnout řešení ke zvýšení

bezpečnosti. Obsah této práce budu cílit především na praktický výcvik a na výuku

pilotních dovedností.

Systémů řízení letu je mnoho. Dnes není problém naprogramovat trasu letu

v počítači, kterou následně letadlo samo zaletí. Stejně tak řídících jednotek je více

druhů. Tato koncepce výcviku se zaměřuje pouze na manuální létání do úrovně GPS

stabilizace s konvenčním ovladačem, který v základu obsahuje dva křížové ovladače.

Předpokladem je také běžně dostupná komerční řídící jednotka, jako např. DJI A2, či

3DR Pixhawk a provedení letu bez použití dalších pomůcek. V práci se nebudu věnovat

výcviku se speciálními systémy, jako jsou např. zařízení určená pro vojenské využití.
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1 Zkratky a symboly

V následující tabulce jsou uvedeny významy některých důležitých zkratek, které

jsou obsaženy v této práci:

Zkratka, pojem Vysvětlení

AFIS Letištní letová informační služba

AIP Letecká informační příručka

ATZ Letištní provozní zóna

AUP Plán využití vzdušného prostoru

Baterie, Akumulátor

Pro potřeby této práce chápeme výraz „Baterie“ synonymně k

výrazu „Akumulátor“ a neděláme mezi těmito slovy rozdíl. Tedy

palivový článek, který lze opakovaně nabíjet.

BVLOS
Beyond Visual Line Of Sight (Letadlo bez přímého vizuálního

dohledu)

CTR Řízený okrsek letiště

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

D Nebezpečný prostor

FPV First Person View (Pomůcky k ovládání letadla na dálku)

GNSS Globální navigační satelitní systém

GPS Americký globální systém určení polohy

IFR Pravidla pro let podle přístrojů

IMC Meteorologické podmínky pro let podle přístrojů

kg Kilogram

Li-On Lithium-iontový akumulátor

Li-Pol Lithium-polymerový akumulátor

LPS Letové provozní služby

METAR Pravidelná letištní zpráva (v meteorologickém kódu)

MLW Maximální přistávací hmotnost

MTOW Maximální vzletová hmotnost

MZFW Maximální hmotnost letadla bez paliva
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NOTAM

Oznámení rozšiřované telekomunikačními prostředky obsahující

informace o zřízení, stavu nebo změně kteréhokoliv leteckého

zařízení, služby nebo postupů nebo o nebezpečí, jejichž včasná

znalost je nezbytná pro pracovníky, kteří se zabývají letovým

provozem.

P Zakázaný prostor

R Omezený prostor

TAF Letištní předpověď

TMA Koncová řízená oblast

TRA Dočasně omezený prostor

TSA Dočasně vyhrazený prostor

UAV Bezpilotní letadlo, Bezpilotní prostředek

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ULL Ultra lehké letadlo

UUP Aktualizovaný plán využití vzdušného prostoru

UZPLN Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod

VFR Pravidla pro let za viditelnosti

VLOS Visual Line Of Sight (Letadlo stále v přímém dohledu)

VMC Meteorologické podmínky pro let za viditelnosti

(001) Tabulka zkratek

12

2 Současný stav výcvikových standardů

Dle aktuálně platné legislativy neexistují žádné přesné požadavky na výcvik pilotů

bezpilotních letadel. Jediným ověřením pilotovy způsobilosti k letu je aktuálně zkouška

pod dohledem komisařů z ÚCL. Úřad pro civilní letectví, pod který bezpilotní letadla

spadají, vůbec neřeší, jakým způsobem se uchazeč o povolení k létání létat s těmito

stroji naučil.

V tuto chvíli nabízí letecký výcvik pouze velmi malý počet organizací, a proto

ročně obdrží kvalitní výuku v oblasti jak teoretických znalostí, tak i praktického

výcviku pouze desítky pilotů. Z toho vyplývá, že většina uchazečů se musí naučit létat

s UAV de facto sama. Téměř jedinou podporou jsou jim internetová fóra a rady svých

zkušenějších kamarádů, což představuje riziko, že se pilot-amatér nenaučí řešit některé

situace správně.

Do budoucna je tento stav neudržitelný a bude nutné zavést výcvikové organizace,

které budou poskytovat jednotlivé typy výcviku bezpilotních prostředků. Ty pak budou

muset dodržet osnovu výcviku schválenou Úřadem pro civilní letectví. Zavedení

povinného výcviku, před absolvováním zkoušky, by mělo přinést výrazné zvýšení

bezpečnosti všech zúčastněných stran.

Tato práce si klade za cíl stanovit výše zmíněnou osnovu pro výcvik bezpilotních

letadel.
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3 Úvod do výcviku

Výcvik je rozdělen do šesti fází. První tři fáze se zaměřují na teoretickou přípravu.

Další tři fáze obsahují praktický výcvik.

3.1 Obsah fáze 1

První fází je teoretický výcvik, během kterého je budoucí pilot seznámen se

základy letu, vzdušným prostorem, meteorologií atd.

3.2 Obsah fáze 2

Druhá fáze výcviku se zaměřuje na technickou část bezpilotního prostředku.

Student by měl být seznámen se základním fungováním letadla, s jeho systémy,

jednotlivými režimy letu a možnými nastaveními.

3.3 Obsah fáze 3

V třetí fázi čeká studenta plánování letu. Znalosti z 1. fáze se využijí pro praktické

plánovaní letu. Před ukončením třetí fáze by měl být student schopen naplánovat let

v jakékoli lokalitě s ohledem na vzdušný prostor, ochranná pásma, či meteorologické

podmínky.

3.4 Obsah fáze 4

Po ukončení tří předešlých fází studenta čeká příprava na simulátoru. V této fázi se

student naučí ovládat bezpilotní prostředek v bezpečném virtuálním prostředí

simulátoru. Po ukončení této fáze by měl student bez větších problému ovládat letadlo,

měl by být schopen zaletět jednoduché manévry a řešit vybrané nouzové situace.
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3.5 Obsah fáze 5

Zde student využije znalosti ze simulátorového výcviku a začne létat s reálným

výcvikovým letadlem. Výcvik je rozšířen i o další manévry, u kterých se předpokládá

již perfektní zvládnutí. Student musí být na konci této fáze schopen zaletět předepsané

manévry a to nejen ve dvojím řízení, kterým začíná celá Fáze 5, ale nakonec i v sóle.

Student musí s bezpilotním prostředkem zodpovědně létat, dodržovat všechny postupy,

kontrolovat telemetrická data a správně řešit simulované nouzové situace.

3.6 Obsah fáze 6

Poslední částí je typový výcvik. Student je zde přeškolen na větší letadlo, se kterým

se předpokládá, že bude po výcviku létat. Výcvik je velmi podobný předešlé fázi.

Důležité je vypilovat jednotlivé manévry s větším, těžším letadlem tak, aby létání bylo

co možná nejbezpečnější.
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4 Fáze 1 – Teoretické znalosti

Požadavky na teoretické znalosti budoucích pilotů bezpilotních prostředků jsou


[…]


nadefinovat. Správné nastavení této hranice lze získat pouze praxí. Jedná se o zásadní a

velice citlivou věc. Pokud instruktor přebírá řízení příliš brzy, tak nemotivuje studenta

řešit nastalou situaci a připravuje ho o cenné zkušenosti s řešením dané situace. Na

druhou stranu, pokud instruktor příliš dlouho otálí s přebráním kontroly nad bezpilotním

letadlem, tak se vystavuje nebezpečí, že již nestihne na nastalou situaci včas zareagovat

a že dojde k nehodě. Vždy je zapotřebí počítat s určitou setrvačností letadla, časem

náběhu motorů na plný výkon a v neposlední řadě i s reakční dobou instruktora.

Rozhodování velmi pomáhá průběžná komunikace se studentem, kdy ho instruktor

upozorňuje na pilotní chyby a možný blížící se problém. Z pilotových reakcí pak lze

obvykle usoudit, jak se bude celá situace vyvíjet a zdali ji student zvládne, či zdali bude

instruktor muset zasáhnout.

Správně provedené přebrání řízení je složeno ze dvou základních částí. První část

jsme již řešili, jedná se o vystihnutí správného momentu, kdy řízení převzít. Druhou,

neméně důležitou částí, je správná reakce po přebrání řízení. Pilot instruktor by měl

trvale během letu vědět, jak by reagoval na případný problém a na jakou stranu by

vychyloval křížové ovladače. Dobrým zvykem je, že instruktor během studentova letu

vychyluje křížové ovladače spolu s žákem. Samozřejmě, pokud je řízení přepnuté na

studentův ovladač, tak instruktorovi výchylky nemají na řízení žádný vliv, ale instruktor

si tak stále udržuje přehled o situaci.
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Základním pravidlem je, že pokud se nelétá v hale, či v jiném výškově omezeném

prostoru, tak by instruktor měl mít ovladač výkonu stále na maximu (pokud létá

student). To znamená, že v případě přebrání řízení začne letadlo okamžitě stoupat.

Tento postup je aplikovatelný během celého letu s výjimkou vzletu a přistání.

Při vzletu je situace složitější. Pokud by měl instruktor již před vzletem nastavenou

výchylku ovladače výkonu na maximum, tak v případě nutnosti přerušit vzlet by po

přepnutí na stanici instruktora došlo místo k přerušení vzletu k prudkému stoupání, na

které nebude instruktor schopen adekvátně zareagovat. V případě vzletu se tedy aplikuje

jiný postup. Instruktor nechává ovladač výkonu ve stažené pozici až do chvíle, kdy

student začne přidávat výkon. Instruktor začne spolu s žákem postupně přidávat výkon,

ale přidává ho pomaleji, než žák. Časování by mělo být takové, že v okamžiku, kdy

student vystoupal do bezpečné výšky a chystá se zaviset a provést úkony po vzletu,

instruktor akorát dotlačil ovladač výkonu na maximum. Tento postup je výhodný v tom,

že v případě nutnosti přerušit vzlet, letadlo po přebrání řízení instruktorem nevystřelí

prudce nahoru, ale spíše se lehce prosedne, či zůstane viset. Stejně tak jako v případě

pilotovaných letounů, i zde je vzlet velmi kritická fáze letu, která vyžaduje od

instruktora maximální možnou míru koncentrace.

Při přistání je také nutné aplikovat jiný postup. Během finálního klesání má

instruktor ovladač výkonu stále na maximální výchylce. Ke změně dochází až

v okamžiku, kdy jsou splněny dvě základní podmínky: letadlo se nachází v mírném

klesání níže než cca půl metru nad zemí a zároveň je horizontálně stabilní. V tuto chvíli

instruktor stáhne ovladač výkonu na minimum. Pokud by byl nucen převzít řízení, tak

letadlo ihned dosedne na zem (pokud tam ještě nebude) a otáčky motorů se sníží na

minimum potřebné k disarmování. Opět se jedná o kritickou fázi letu, která vyžaduje od

instruktora maximální koncentraci a rychlost v rozhodování, především, zdali nechá

studenta dokončit přistání, či zdali převezme řízení. Zvláštní pozornost je dobré věnovat

traverzu při přistání. Pokud má instruktor během přistání pocit, že student provede

přistání v traverzu, doporučení je přistání přerušit dříve, než se letadlo dostane do výšky

nižší než 0,5 metru.

Obecné pravidlo na závěr je, že bdělost a pozornost instruktora by měla vzrůstat

s klesající výškou, narůstající rychlostí, snižováním napětí baterie, blízkostí překážek a

s rostoucí složitostí létaných manévrů.
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Závěr

Odvětví bezpilotních letadel velmi rychle roste. Tento růst je provázen celou řadou

problémů, přičemž já jsem se zaměřil na nedostatečný výcvik a znalosti pilotů.

Domnívám se, že tato diplomová práce by mohla posloužit jako základ pro budoucí

výcvikový program.

Díky svým několikaletým zkušenostem s výcvikem pilotů jsem zpracoval koncepci,

která nabízí proveditelný a vysoce efektivní systém pilotního výcviku. Doposud zde

totiž obdobný materiál chyběl.

V první části práce jsem se zabýval teoretickou přípravou. V druhé části jsem se

zaměřil na praktický výcvik a pilotní zkoušky. Nelze opomenout zpracování výcvikové

dokumentace, kterou jsem měl možnost vyzkoušet během reálného výcviku a ověřit tak

nejen její funkčnost, ale i funkčnost celého výcvikového programu. Za zmínku stojí též

kvalitní grafické obrázky, které ilustrují jednotlivé manévry.

Osobně mi přijde velmi důležité podpořit růst bezpilotních letadel, jelikož v nich

vidím do budoucna velký potenciál. Doufám tedy, že se mi touto diplomovou prací

podařilo přispět k bezpečnému růstu na poli bezpilotních prostředků.
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