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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepce výcviku pilota bezpilotních prostředků
Jméno autora: Bc. Filip Shrbený
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letecké dopravy, ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání spočívá zejména v tom, že z důvodu neexistence koncepce výcviků pilotů UAV v této době, bylo dle
zadání úkolem studenta vytvořit vše ve vlastní režii.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez připomínek.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení, jednotlivé části DP na sebe navazují. Práce je přehledná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň jednotlivých kapitol DP je výborná. Student se pečlivě věnoval všem aspektům souvisejícím s výcvikem
pilotů UAV prostředků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
DP je psaná věcně, logicky a přehledně. Text vhodně doplňují obrázky. K formální úpravě nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
DP má pouze 5 zdrojů použité literatury, což je logické vzhledem k tomu, že práce je od začátku po konec samostatní
a vlastní tvorbou studenta. Tento fakt zvyšuje celkovou úroveň DP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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